در عهد هشام هم هدیه گرفتن از رعایا در مهرگان، امری عادی و معمولی بود؛ چنان‌که حاکم خراسان جنید بن عبدالرحمن که خود با دادن رشوه و هدیه به هشام و همسرش به حکومت خراسان رسیده بود (طبری، ۱۳۸۷/۱۹۶۷، ۶۷/۷)، از مردم بخارا برای هر یک از سپاهیان‌ش در روز مهرگان ده درهم بخارایی گرفت. (ابن اثیر، ۱۳۸۵/۱۹۶۵، ۱۷۰/۵)

### عباسیان و مهرگان

خلفای عباسی در عصر اقتدارشان، اهمیت زیادی به جشن‌های مهرگان می‌دادند و در دوره آنان، برنامه‌های زیادی در مراسم مهرگان اجرا می‌شد؛ حتی در زمان برگزاری جشن در سرمن رای، هنرمندان، موسیقی اجرا می‌کردند (ابوالفرج اصفهانی، ۱۴۱۵: ۳۷۷/۱۶).

### کتابنامه

- ابن ابی الحدید. ۱۳۷۲. *جلوه تاریخ در شرح نهج البلاغه*. انتخاب و ترجمه دکتر محمود مهدوی دامغانی. چاپ اول. تهران: نشر نی. (در شرح خطبه ۲۱۹)
- ابن اثیر عزالدین ابوالحسن علی. ۱۳۸۵/۱۹۶۵. *الکامل فی التاریخ*. بیروت: دار صار.
- ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد. ۱۴۱۲/۱۹۹۱. *المنتظم فی تاریخ الامم والملوک*. تحقیق محمد و مصطفی عبدالقادر عطا. الطبعة الاولى. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد. ۱۴۰۸/۱۹۸۸. *دیوان المبتدا والخبر فی تاریخ العرب والبربر*. تحقیق خلیل شعاده. الطبعة الثانية. بیروت: دارالفکر.
- ابن سعد، محمد بن سعد بن منیع. ۱۴۱۰/۱۹۹۰. *الطبقات الکبری*. تحقیق محمد عبدالقادر عطا. الطبعة الاولى. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن عبدالبر، ابو عمر یوسف بن عبدالله. ۱۴۱۲/۱۹۹۲. *الاستیعاب فی معرفة الاصحاب*. تحقیق علی محمد البجاوی. الطبعة الاولى. بیروت: دارالجلیل.
- ابن عبدربه الاندلسی، شهاب الدین ابو عمرو. ۱۴۰۴. *عقد الفرید*. چاپ اول. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن العبری. ۱۹۹۲. *تاریخ مختصر الدول*. تحقیق انطون صالحانی السوعی. الطبعة الثالثة. بیروت: دارالشرق.
- ابن عساکر دمشق، ابوالقاسم علی بن حسن. ۱۴۱۵. *تاریخ مدینة دمشق*. بیروت: دارالفکر.
- ابن العمرانی، محمد بن علی. ۱۴۲۱/۲۰۰۱. *الانباء*. تحقیق قاسم السامرائی. طبعة الاولى. القاهرة: دارالآفاق العربیه.
- ابن فقیه همدانی، ابو عبدالله احمد بن محمد. ۱۴۱۶/۱۹۹۶. *البلدان*. تحقیق یوسف الهادی. الطبعة الاولى. بیروت: عالم الکتب.
- ابن قتیبه دینوری. ۱۴۱۸. *عیون الاخبار*. بیروت: دارالکتب العلمیه. بی جا.
- \_\_\_\_\_ . ۱۴۲۳. *الشعر والشعراء*. قاهره: دارالحدیث.
- ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل بن عمر. ۱۴۰۷/۱۹۸۶. *البدایه والنهایه*. بیروت: دارالفکر.
- ابن ندیم، محمد بن اسحاق. بی تا. *الفهرست*. بی جا: بی نا.
- \_\_\_\_\_ . ۱۳۶۶. *کتاب الفهرست*. ترجمه و تحقیق محمدرضا تجدد. چاپ سوم. تهران: امیر کبیر. (ص ۲۴۷)

## ۲۸۰ فرهنگ، ویژه تاریخ

- اصفهانی، ابوالفرج علی بن حسین. ۱۴۱۵. *الآغانی*. چاپ اول. بیروت: دار احیاء التراث العربی.
- اصفهانی، حمزه بن حسن. ۱۳۴۶. *تاریخ پیامبران و شاهان*. ترجمه دکتر جعفر شعار. تهران: انتشارات بنیاد فرهنگ ایران. بی‌جا.
- اوستا*. ۱۳۸۲. ترجمه و پژوهش هاشم رضی. چاپ چهارم. تهران: انتشارات بهجت.
- بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر. ۱۹۹۶/۱۴۱۷. *انساب الاشراف*. الطبعة الاولى. تحقیق سهیل ذکار و ریاض زرکلی. بیروت: دارالفکر.
- \_\_\_\_\_ . ۱۹۸۸. *فتوح البلدان*. بیروت: دار مکتبه الهلال.
- بلعمی. ۱۳۷۳-۷۸. *تاریخنامه طبری*. تحقیق محمد روشن. تهران: سروش.
- بیرونی، ابوریحان محمد بن احمد بیرونی. ۱۴۲۲. *آثار الباقیه عن القرون الخالیه*. چاپ اول.

ترجمه ابو الفضل طباطبایی، با مقدمه زین العابدین رهنما. بی‌جا: بی‌نا.
- خطیب بغدادی، ابوبکر احمد بن علی. ۱۴۱۷. *تاریخ بغداد*. چاپ اول. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- دینوری، ابوحنیفه احمد بن داود. ۱۹۶۰. *الاخبار الطوال*. تحقیق عبدالمنعم عامر. الطبعة الاولى. قاهره: دار احیاء الکتب العربی.
- ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد. ۱۹۹۳/۱۴۱۳. *تاریخ الاسلام*. تحقیق عمر عبدالسلام تدمری. الطبعة الثانية. بیروت: دارالکتب العربی.
- راغب اصفهانی. ۱۴۲۰. *محاضرات الادباء و محاورات الشعراء والبلغاء*. چاپ اول. بیروت. شرکت دار ارقم بن ابی الارقم.
- رضی، هاشم. ۱۳۷۱. *گاه شماری و جشن های ملی ایران باستان*. تهران: بهجت.
- \_\_\_\_\_ . ۱۳۵۸. *جشن مهرگان یلدا*. چاپ اول. تهران: سازمان انتشارات فروهر.
- زمخشری جارالله. ۱۴۱۲. *ربیع الابرار و نصوص الاخبار*. چاپ اول. بیروت: مؤسسه الاعلمی.

## فرایند برگزاری جشن مهرگان در قرون نخستین اسلامی ۲۸۱

السمعانی، ابوسعید عبدالکریم بن محمد. ۱۹۶۲/۱۳۸۲. *الانساب*. تحقیق عبدالرحمن بن یحیی المعلمی. الطبعة الاولى. حیدرآباد: مجلس دایرة المعارف العثمانیه.

صفا، ذبیح الله. بی تا. *گاه شماری و جشن های ملی ایرانیان*. شورای عالی فرهنگ و هنر. صولی، ابوبکر محمد بن یحیی. ۱۴۲۵. *الاوراق قسم اخبار الشعراء*. قاهره: شرکت اهل.

طبری، ابوجعفر محمد بن جریر. ۱۹۶۷/۱۳۸۷. *تاریخ الطبری*. الطبعة الثانية. تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم. بیروت: دار التراث العربی.

عسکری، ابوهلال حسن بن عبدالله. ۱۴۰۸. *الاوراق*. چاپ اول. طنطا: دارالبشیر. فردوسی، ابوالقاسم. ۱۳۷۵. *شاهنامه*. به قلم عزیزالله جوینی. تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

قاضی تنوخی. ۱۳۹۱ ق. *نشوار المحاضرة و اخبار المذکره*.